
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 93/2025 

 FORNITURA DI BUONI CARBURANTE. REVOCA DETERMINA N. 89/2025.  AFFIDAMENTO ALLA 
ITALIANA PETROLI SPA IMPEGNO DI SPESA DI € 2.502,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 
E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. CIG  B78BDBE858 

 
il Vice Segretario generale 

 
Premesso che: 
- con determina n. 89/2025 del 30 giugno 2025, è stato autorizzato l’acquisto di buoni carburante, per € 
10.000,00, mediante l’adesione all’Accordo Quadro Consip denominato “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2”, 
il cui aggiudicatario, per la provincia di interesse, è Italiana Petroli S.p.A, codice fiscale e P.IVA 00051570893, 
con sede legale in Roma, Via Salaria n. 1322; 
- in data 2 luglio u.s. è stato sospeso l’Accordo Quadro summenzionato e in data 3 luglio u.s. la Consip ha 
comunicato che si è esaurito il massimale disponibile; 
- non è quindi più possibile procedere all’invio di ordinativi in adesione a detto Accordo e di conseguenza 
occorre procedere alla revoca della determina n. 89/2025 summenzionata; 
Atteso che: 
- è stata pubblicata da Consip s.p.a. la gara ai fini dell’affidamento dell’Accordo Quadro “Carburanti rete - 
Buoni acquisto (ed.3)”, la cui attivazione è prevista indicativamente nell’ultimo trimestre del 2025; 
- permane l’esigenza di procedere con urgenza ad una fornitura di buoni carburante relativamente al periodo 
agosto 2025- dicembre 2025, nelle more dell’attivazione del nuovo Accordo Quadro;  
Ritenuto di contattare l’aggiudicataria dell’Accordo Quadro summenzionato, in ragione del modesto importo 
e della disponibilità ad effettuare condizioni e prezzi analoghi a quelli della Convenzione Consip; 
Rilevato che: 
- occorre acquistare n. 50 buoni elettronici da € 50,00 al fine di coprire il fabbisogno fino all’attivazione del 
nuovo Accordo Quadro; 
- in data 4 luglio 2025 è pervenuta un’offerta dalla suddetta società, acquisita al Protocollo ART con n. 
59668/2025 in pari data, per un corrispettivo di € 2.500,00 IVA e tasse incluse, oltre a € 2,00 per imposta di 
bollo, con l’applicazione di uno sconto dell'1% rispetto al valore nominale dell'ordine; 
- l’attivazione del buono elettronico è condizionata al preventivo pagamento della fattura; 
Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.; 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, Contabilità e Autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di 
spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo; 
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari 
generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate; 



 
 

 

- il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa;  
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 
1. per le motivazioni esplicitate in premessa, di revocare la determina n. 89/2025 del 30 giugno 2025 e, di 
conseguenza, di stornare l’impegno di spesa n. 265/2025 di € 10.000,00 sul capitolo 40600 del Bilancio di 
Previsione 2025 avente ad oggetto “Spese d'ufficio, di stampa e di cancelleria e materiale di consumo” - 
Codice Piano dei Conti U.1.03.01.02.002; 
2. di acquistare n. 50 buoni carburante elettronici, da € 50,00 cadauno, per un totale di € 2.502,00, fuori 
campo IVA ai sensi dell’art. 6-quater del D.P.R. 633/72 ma soggetto all’imposta di bollo di € 2,00, dalla Italiana 
Petroli S.p.A., codice fiscale e P.IVA 00051570893, con sede legale in Roma, Via Salaria n. 1322; 
3. di impegnare la spesa di € 2.502,00 sul capitolo 40600 del Bilancio di Previsione 2025 avente ad oggetto 
“Spese d'ufficio, di stampa e di cancelleria e materiale di consumo” - Codice Piano dei Conti U.1.03.01.02.002 
a favore di Italiana Petroli S.p.A con sede legale in Roma, Via Salaria n. 1322, codice fiscale e P.IVA 
00051570893; 
4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture anche prima dell’attivazione dei 
buoni elettronici, al fine di consentire la fruizione dei medesimi; 
5. Responsabile unico del progetto è la dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina; 
6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

 
 
Torino, 08/07/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


